第４９回 国立大学法人横浜国立大学経営協議会議事録

日 時 平成２７年 ３月２３日（月）

１３時５８分～１６時１２分

場 所 事務局第１会議室（本部棟３階）

出席者 鈴木邦雄（議長），國分泰雄，溝口周二，清水 明

長島 昭，蛭田史郎，和田英太郎

議 事

Ⅰ 議事録確認

第４７回議事録(案)（資料1-1）及び第４８回議事録(案)（資料1-2）について，原案

のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．横浜国立大学大学教育総合センターの設置更新について

理事（総務・研究担当）から，資料２に基づき，横浜国立大学大学教育総合センタ

ーの設置更新について報告があった。

２．平成２７年度学部入学試験実施状況について

理事（教育担当）から，資料３に基づき，平成２７年度学部入学試験実施状況につ

いて報告があった。

Ⅲ 審議事項

１．学校教育法及び国立大学法人法の一部を改正する法律の施行に伴う関係諸規則等の改

正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１～資料４－１１に基づき，学

校教育法及び国立大学法人法の一部を改正する法律の施行に伴う関係諸規則等の改正

（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．独立行政法人通則法及び国立大学法人法の一部を改正する法律の施行に伴う国立大学

法人横浜国立大学業務方法書の一部改正（案）及び国立大学法人横浜国立大学組織運

営規則の一部改正（案）等について

理事（財務・施設担当）から，資料５－１～資料５－２に基づき，独立行政法人通

則法及び国立大学法人法の一部を改正する法律の施行に伴う国立大学法人横浜国立大

学業務方法書の一部改正（案）及び国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改

正（案）等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．助教制度見直しに伴う関係諸規則等の改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料６及び資料６－１～資料６－８に基づき，助教

制度見直しに伴う関係諸規則等の改正（案）について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認された。

４．国立大学法人横浜国立大学における公正な研究活動の確保等に関する規則の一部改正

（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料７及び資料７－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学における公正な研究活動の確保等に関する規則の一部改正（案）について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．特待外国人留学生制度の改正に伴う横浜国立大学学則の一部改正（案）等について

理事（教育担当）から，資料８及び資料８－１～資料８－３に基づき，特待外国人

留学生制度の改正に伴う横浜国立大学学則の一部改正（案）等について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

６．国立大学法人横浜国立大学教職員給与規則の一部改正（案）等について

理事（財務・施設担当）から，資料９及び資料９－１～資料９－５に基づき，国立

大学法人横浜国立大学教職員給与規則の一部改正（案）等について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

７．国立大学法人横浜国立大学役職員等の旅費に関する規則の全部改正（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料１０及び資料１０－１に基づき，国立大学法人

横浜国立大学役職員等の旅費に関する規則の全部改正（案）についての説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

８．平成２７年度計画について

次期学長予定者の長谷部教授から，資料１１－１～資料１１－２に基づき，平成

２７年度計画についての説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

９．平成２７年度予算案について

理事（財務・施設担当）から，資料１２に基づき，平成２７年度予算案について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

10．目的積立金の活用案について

理事（財務・施設担当）から，資料１３に基づき，目的積立金の活用案について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

11．役員の退職手当について

理事（財務・施設担当）から，役員の退職手当は，基礎額に業績評価の率を乗じて

算出することから，学長並びに理事（総務・研究担当），理事（教育担当）及び理事

（国際・評価担当）の率設定にあたっては，国立大学法人評価委員会の業績評価を踏

まえ，役員としての業務に対する貢献度等を総合的に勘案して １．０と定めたい旨

説明があり，審議の結果，承認された。

以 上